
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.500 del Reg.

Data 16-12-2019

Oggetto: Acquisto vestiario per il nucleo comunale della Protezione Civile, anno 2019.
- impegno di spesa -

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che nel territorio comunale è presente un gruppo comunale di protezione civile molto
attivo soprattutto a sostegno dell’emergenza sisma

PREMESSO che ricorrono le condizioni per fornire al personale della Protezione civile il necessario
vestiario che risulta usurato;

VISTA la necessità di procedere con urgenza ed in via precauzionale, considerato anche il freddo e le
basse temperature che potrebbero sopraggiungere nel mese di gennaio , all’acquisto di nuovi indumenti
per il personale della protezione civile  al fine di garantire allo stesso adeguate condizioni di igiene ai
sensi del D.Lgs.81/08 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale dispone che dal
1 Gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00;

VISTO l’art 37 comma 1, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici del D.Lgs. n. 50/2016, il quale
prevede che le stazioni appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:



• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che:
la ditta CARLO SPLENDIANI S.R.L., ditta specializzata nel settore, ha formulato preventivo a
seguito di  richiesta verbale da parte di codesto ente, acquisito al prot.com. n. 0010196 il
27.11.2019 ;
che i costi unitari relativi agli articoli che occorre acquistare urgentemente per
l’approvvigionamento del vestiario della protezione civile sono risultati congrui e convenienti e
che i prodotti  da ordinare consistono in:

codice articolo DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO Quantità Prezzo Totale
A32.505.EX Scarponcino nero/giallo  €.42,65 6 255,90

A.25.026.ZZ Gilet Poliestere Giallo €.5,95 16 95,20

A.23  Stampo dietro staff nero €.1,50 16 24,00

Spese di trasporto €.15,00 1 15,00

SOMMA IN TOTALE €. 390,10

IVA 22%
€. 85,82

IMPORTO COMPLESSIVO
€.475,92

DATO ATTO che l’importo della fornitura risulta economicamente congruo e conveniente;

DATO ATTO che ai sensi dell’ art.1 commi 502-503 della legge 28 Dicembre 2015, n. 208 Legge
di stabilità 2016 non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per acquisizione di beni e servizi sino ad importi ad Euro 999,99;

PRESO ATTO che nel caso in questione ricorrono i presupposti per affidare direttamente alla ditta
CARLO SPLENDIANI. S.R.L. Partita IVA 02013490426 con sede a Loro Piceno (MC) Contrada
Cremone Gabbette, la fornitura dei prodotti precedentemente elencati  necessari per
l’approvvigionamento dei nuovi indumenti per il personale della protezione civile proposti per una
spesa di Euro 390,10 oltre IVA al 22% ( Euro 85,82) per complessivi Euro 475,92;



RITENUTA la promozione offerta sui prodotti esistenti nel catalogo, congrua e conveniente;

VISTO che la spesa complessiva di euro 475,92 = [ 390,10  +85,82 (IVA 22%)] trova capienza al
seguente capitolo al cap. 1996.0 del bilancio di previsione dell’esercizio 2019, il quale presenta la
necessaria disponibilità;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 28 marzo 2019, con la quale allo scrivente
Ufficio sono stati assegnati i relativi fondi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarità contributiva dalla ditta, come si evince dal D.U.R.C.INPS_17842214 con
scadenza 28/02/2020;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO che per tale fornitura è stato assunto il seguente codice identificativo di gara: C.I.G.
N.Z242B33DD7;

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI :
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25-
del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

Premesso quanto sopra:

DETERMINA



La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

di procedere  all’affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett a) del Dlgs.50/2016  della fornitura
degli indumenti per il personale per il personale della protezione civile, alla ditta CARLO
SPLENDIANI. S.R.L. Partita IVA 02013490426 con sede a Loro Piceno (MC) Contrada
Cremone Gabbette
di impegnare la spesa complessiva di Euro 475,92 = [ 390,10  +85,82 (IVA 22%)] al seguente
capitolo 1996.0 del bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021 annualità 2019;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa,
della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Arch. Antonella Stuzzica



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 19/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
285 19/12/2019 475,92 1996.0 2019



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 19/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.    58    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 24-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


